
КУРГАНСКАЯ ОБЛАСТЬ 
ВАРГАШИНСКИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ ОКРУГ 

КУРГАНСКОЙ ОБЛАСТИ
АДМИНИСТРАЦИЯ ВАРГАШИНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО 

ОКРУГА КУРГАНСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от £$
р.п. Варгашиv

Об утверждении муниципальной программы Варгашинского 
муниципального округа Курганской области «О развитии и поддержке 

малого и среднего предпринимательства в Варгашинском муниципальном 
округе Курганской области»

В соответствии с Федеральным законом от 24 июля 2007 года № 209-ФЗ 
«О развитии малого и среднего предпринимательства в Российской 
Федерации», Законом Курганской области от 26 сентября 2008 года № 389 «О 
развитии малого и среднего предпринимательства в Курганской области», 
постановлением Правительства Курганской области от 30 декабря 2020 года № 
460 «О государственной программе Курганской области «О развитии и 
поддержке малого и среднего предпринимательства в Курганской области», 
постановлением Администрации Варгашинского муниципального округа от 27 
сентября 2023 года № 148 «О муниципальных программах Варгашинского 
муниципального округа Курганской области», Администрация Варгашинского 
муниципального округа ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить муниципальную программу Варгашинского 
муниципального округа Курганской области «О развитии и поддержке малого и 
среднего предпринимательства в Варгашинском муниципальном округе 
Курганской области» согласно приложению к настоящему постановлению.

2. Опубликовать настоящее постановление в Информационном 
бюллетене «Варгашинекий вестник».

3. Настоящее постановление вступает в силу после официального 
опубликования, но не ранее 1 января 2024 года.

4. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на 
первого заместителя Главы Варгашинского муниципального округа.

Глава 
Варгашинского муниципального округа 
Курганской области В.Ф. Яковлев



Приложение к постановлению
Администрации Варгашинского
муниципального округа от 29 декабря 2023 
года № 524 «Об утверждении
муниципальной программы Варгашинского 
муниципального округа Курганской области 
«О развитии и поддержке малого и среднего 
предпринимательства в Варгашинском 
муниципальном округе Курганской
области»

Муниципальная программа Варгашинского муниципального округа 
Курганской области «О развитии и поддержке малого и среднего 
предпринимательства в Варгашинском муниципальном округе 

Курганской области»

Раздел I. Паспорт 
муниципальной программы Варгашинского муниципального округа 

Курганской области «О развитии и поддержке малого и среднего 
предпринимательства в Варгашинском муниципальном округе 

Курганской области»

Наименование Муниципальная программа Варгашинского муниципального 
округа Курганской области «О развитии и поддержке малого 
и среднего предпринимательства в Варгашинском
муниципальном округе Курганской области» (далее - 
Программа)

Ответственный 
исполнитель

Отдел экономики, торговли и труда управления
экономического развития и имущественных отношений 
Администрации Варгашинского муниципального округа 
(далее - Отдел экономики)

Соисполнители Администрация Варгашинского муниципального округа, 
отраслевые (функциональные) органы и территориальные 
органы Администрации Варгашинского муниципального 
округа, муниципальные учреждения Варгашинского
муниципального округа Курганской области, Фонд
«Инвестиционное агентство Курганской области» (по
согласованию), Департамент экономического развития
Курганской области (по согласованию), общественный 
уполномоченный по защите прав предпринимателей в 
Варгашинском муниципальном округе Курганской области 
(по согласованию), Государственное бюджетное
профессиональное образовательное учреждение
«Варгашинский образовательный центр» (по согласованию), 
Территориальный отдел Управления Роспотребнадзора по



Курганской области в Варгашинском, Лебяжьевском,
Мокроусовском районах (по согласованию)

Подпрограммы «Обеспечение прав потребителей в Варгашинском
муниципальном округе Курганской области»

Цели Создание благоприятных условий для развития субъектов 
малого и среднего предпринимательства, способствующих: 
- созданию новых рабочих мест;

- росту занятости населения Варгашинского муниципального 
округа Курганской области;
- увеличению объемов производства и реализации товаров 
(работ, услуг) субъектами малого и среднего
предпринимательства Варгашинского муниципального округа 
Курганской области.
Развитие системы обеспечения прав потребителей в
Варгашинском муниципальном округе Курганской области.

Задачи - совершенствование нормативной правовой базы,
регулирующей сферу малого и среднего
предпринимательства;
- развитие и обеспечение доступности инфраструктуры 
поддержки малого и среднего предпринимательства;
- повышение доступности финансовых ресурсов для
субъектов малого и среднего предпринимательства,
совершенствование механизмов финансово-кредитной и 
имущественной поддержки субъектов малого и среднего 
предпринимательства;
- повышение конкурентоспособности субъектов малого и 
среднего предпринимательства, оказание им содействия в 
продвижении производимых ими товаров (работ, услуг);
- повышение эффективности информационного обеспечения 
субъектов малого и среднего предпринимательства;
- обеспечение взаимодействия бизнеса и власти, привлечение 
предпринимателей к решению вопросов социально
экономического развития муниципального образования;
- содействие вовлечению населения в предпринимательскую 
деятельность и оказание поддержки самозанятым гражданам;
- повышение уровня правовой грамотности и формирование 
у населения навыков рационального потребительского 
поведения;
- повышение доступности правовой и экспертной помощи 
для потребителей, в первую очередь для наиболее уязвимых 
категорий;
- повышение уровня социальной ответственности и правовой 
грамотности хозяйствующих субъектов, осуществляющих 
деятельность в сфере потребительского рынка
Варгашинского муниципального округа Курганской области;
- координация деятельности всех участников подпрограммы;



- развитие институтов досудебного урегулирования споров в 
сфере защиты прав потребителей.

Целевые 
индикаторы 
муниципальной 
программы

- создание новых рабочих мест в сфере малого и среднего 
предпринимательства Варгашинского муниципального округа 
Курганской области (единиц);
- прирост объема инвестиций в основной капитал субъектов 
малого и среднего предпринимательства Варгашинского 
муниципального округа Курганской области (процентов);
- доля занятых в сфере малого и среднего
предпринимательства в общей численности занятых в 
экономике (процентов);
- количество вновь зарегистрированных субъектов малого и 
среднего предпринимательства в Варгашинском
муниципального округа Курганской области (единиц);
- прирост объема оборота продукции и услуг, производимых 
малыми и средними предприятиями, в том числе
микропредприятиями и индивидуальными
предпринимателями Варгашинского муниципального округа 
Курганской области (процентов);
- число субъектов малого и среднего предпринимательства в 
расчете на 10 тыс. человек населения (единиц);
- количество консультаций по защите прав потребителей;
- удельный вес претензий потребителей, удовлетворенных в 
добровольном порядке, от общего числа претензий,
поступивших в Администрацию Варгашинского
муниципального округа.

Сроки 
реализации

2024 - 2028 годы

Объемы 
бюджетных 
ассигнований

Общий объем бюджетного финансирования мероприятий 
Программы составит в 2024-2028 годах 360,0 тыс. рублей, в 
том числе:
2024г. - 90,0 тыс. руб. (бюджет Варгашинского
муниципального округа Курганской области);
2025г. - 91,0 тыс. руб. (бюджет Варгашинского
муниципального округа Курганской области);
2026г. - 92,0 тыс. руб. (бюджет Варгашинского
муниципального округа Курганской области);
2027г. - 43,0 тыс. руб. (бюджет Варгашинского
муниципального округа Курганской области);
2028г. - 44,0 тыс. руб. (бюджет Варгашинского
муниципального округа Курганской области).

Ожидаемые 
результаты 
реализации

- развитие малого и среднего предпринимательства в 
отдельных отраслях экономики;
- увеличение числа субъектов малого и среднего
предпринимательства;
- развитие инфраструктуры поддержки малого и среднего



предпринимательства;
- создание новых рабочих мест в сфере малого и среднего 
предпринимательства Варгашинского муниципального округа 
Курганской области;
- повышение престижа предпринимательской деятельности;
- повышение образовательного уровня и профессиональных 
качеств субъектов малого и среднего предпринимательства;
- рост объема инвестиций в основной капитал субъектов 
малого и среднего предпринимательства Варгашинского 
муниципального округа Курганской области;
- увеличение доли занятых в сфере малого и среднего 
предпринимательства в общей численности занятых в 
экономике;
- прирост объема оборота продукции и услуг, производимых 
малыми и средними предприятиями, в том числе
микропредприятиями и индивидуальными
предпринимателями Варгашинского муниципального округа 
Курганской области;
- обеспечение взаимодействия всех участников
подпрограммы;
- повышение уровня доступности информации о правах 
потребителя и механизмах их защиты, установленных 
законодательством Российской Федерации;
- повышение правовой грамотности населения;
- снижение количества нарушений законодательства в сфере 
потребительского рынка;
- повышение уровня защищенности потребителей от действий 
недобросовестных продавцов, производителей товаров,
исполнителей услуг (работ).

Раздел II. Характеристика текущего состояния в сфере малого и среднего 
предпринимательства в Варгашинском муниципальном округе 

Курганской области

Развитие малого и среднего предпринимательства является 
неотъемлемым элементом эффективной конкурентоспособной экономики, 
обеспечивающей высокий уровень и качество жизни населения - основной 
цели деятельности Администрации Варгашинского муниципального округа.

Вклад малого и среднего предпринимательства в экономику 
муниципального округа с каждым годом становится более весомым. 
Увеличивается численность работающих у субъектов малого и среднего 
предпринимательства и их доля в общей численности занятых в экономике 
муниципального округа.

Растет объем выпускаемой продукции, работ и услуг, улучшаются их 
ассортимент и качество за счет внедрения новых технологий.



Все больше проявляется стремление предпринимателей к 
цивилизованному ведению бизнеса.

Малый и средний бизнес охватывает большинство отраслей экономики: 
сельское хозяйство, торговля и общественное питание, строительство, 
обрабатывающие производства, оказание услуг населению. Услуги малого и 
среднего предпринимательства прочно входят в быт людей.

В то же время ведение предпринимательской деятельности 
характеризуется высокой степенью риска, значительной зависимостью от 
инициативы и способностей руководителя предприятия, ограниченностью 
финансовых средств и основных фондов.

Системный подход к решению проблем развития предпринимательства на 
муниципальном уровне, с использованием программных методов, способствует 
последовательной работе, направленной на создание благоприятных условий 
ведения предпринимательской деятельности в Варгашинском муниципальном 
округе Курганской области.

Формируется нормативная правовая база Варгашинского
муниципального округа Курганской области, регулирующая сферу малого и 
среднего предпринимательства.

Решением Думы Варгашинского муниципального округа Курганской 
области от 17 августа 2023 года № 103 утверждены порядки проведения оценки 
регулирующего воздействия проектов муниципальных нормативных правовых 
актов Варгашинского муниципального округа Курганской области и 
экспертизы муниципальных нормативных правовых актов Варгашинского 
муниципального округа Курганской области.

На официальном сайте Администрации Варгашинского муниципального 
округа доступна информация о возможностях организации собственного дела, о 
мерах государственной поддержки малого и среднего бизнеса, о потенциале 
муниципального округа. Специалистами отдела экономики, торговли и труда 
оказывается консультационная помощь субъектам предпринимательства по 
различным вопросам (по мерам поддержки субъектов малого и среднего 
предпринимательства, организации и ведению предпринимательской 
деятельности, по вопросам социально-трудовых отношений, потребительскому 
рынку и др.). За 2022 год проведено 164 консультации (в 2021 году - 163).

В 2022 году финансовой поддержкой, предусмотренной организациями 
инфраструктуры поддержки СМП, воспользовались 6 субъектов малого 
предпринимательства на общую сумму 23,0 млн. рублей (в 2021 году - 18 
субъектов на общую сумму 52,3 млн. рублей).

Для субъектов малого и среднего предпринимательства проводятся 
обучающие семинары.

В целях популяризации предпринимательской деятельности, 
формирования позитивного общественного мнения о субъектах малого и 
среднего предпринимательства и их значимости организовываются и 
проводятся торжественные мероприятия ко Дню российского 
предпринимательства, на котором отмечают успешных и развивающихся 
представители бизнеса.

Проведено 19 мероприятий различного уровня, в которых приняли 
участие более 90 предпринимателей.



Ежегодно предприниматели и граждане, желающие организовать 
собственный бизнес, проходят обучение основам предпринимательской 
деятельности «Азбука предпринимательства». В 2022 году обучено 7 человек.

В рамках обучающего курса «Охрана труда» и «Пожарная безопасность» 
прошли обучение 20 предпринимателей из Варгашинского муниципального 
округа Курганской области.

Ежеквартально производится обновление сведений из Единого 
государственного реестра индивидуальных предпринимателей и юридических 
лиц, что позволяет поддерживать реестр субъектов малого и среднего 
предпринимательства в актуальном виде, анализировать сложившуюся 
ситуацию в сфере предпринимательства в Варгашинском муниципальном 
округе Курганской области.

На начало 2023 года к субъектам малого и среднего предпринимательства 
Варгашинского муниципального округа Курганской области (согласно 
Единому реестру субъектов малого и среднего предпринимательства, 
сформированному на сайте Федеральной налоговой службы) относятся 267 
субъектов хозяйственной деятельности, в том числе: 68 предприятий, 199 
индивидуальных предпринимателей, из которых 21 - главы крестьянских
(фермерских) хозяйств. Количество субъектов предпринимательства 
увеличилось на 1 единицу по сравнению с 2021 годом. На начало 2023 года 
количество плательщиков налога на профессиональный доход (самозанятых) 
составило 525 человек.

Малый и средний бизнес муниципального округа осуществляет 
хозяйственную деятельность в следующих отраслях: 27 % - торговля и ремонт 
автотранспортных средств; 22 % - сельское хозяйство; 14 % - транспортировка; 
10 % - строительство; 3 % - услуги; 9 % - обрабатывающие производства; 3 % - 
профессиональная, научная и техническая деятельность; 12 % - прочие.

Доля работающих в сфере предпринимательства в общей численности 
занятых в экономике муниципального округа составляет 32,59 % или 2346 
человек. Объем оборота у субъектов малого и среднего бизнеса за 2022 год - 
4264,946 млн. рублей (109,5 % к уровню 2021 года).

За 2022 год от субъектов малого и среднего бизнеса поступило налогов в 
консолидированный бюджет 18,161 млн. рублей, что составляет 113,7 % к 
уровню 2021 года. Доля малого бизнеса в объеме налоговых доходов 
консолидированного бюджета - 15,7 %.

По итогам 2022 года объем закупок у субъектов малого 
предпринимательства составил 82 млн. 746 тыс. рублей или 44,0 % от 
совокупного годового объема закупок.

Объем инвестиций в основной капитал от субъектов малого бизнеса в 
муниципальном округе - 339,8 млн. рублей (79,4 % к уровню 2021 года).

За 2022 год в сфере малого и среднего предпринимательства создано 93 
новых постоянных рабочих места. Количество вновь зарегистрированных 
субъектов малого и среднего бизнеса: индивидуальных предпринимателей - 64, 
юридических лиц - 4.

Проблемами, сдерживающими развитие малого и среднего 
предпринимательства в Варгашинском муниципальном округе Курганской 
области, являются:



недостаток собственных финансовых ресурсов для начала 
предпринимательской деятельности;

трудности в привлечении финансовых средств на развитие бизнеса, 
особенно на стадии становления бизнеса;

недостаток квалифицированных кадров и знаний для ведения 
предпринимательской деятельности;

высокие производственные издержки, возрастающая арендная плата за 
помещения и оборудование;

слабая заинтересованность к созданию и развитию своего бизнеса у 
населения муниципального округа;

неполная информированность субъектов малого и среднего 
предпринимательства по вопросам ведения предпринимательской деятельности 
в сельских поселениях, вследствие слабого развития на их территории 
информационно-коммуникационных технологий;

неблагоприятные внешние факторы (низкая платежеспособность 
населения).

Создание предпосылок для занятия собственным бизнесом и 
последующая комплексная и системная поддержка являются необходимыми 
условиями для решения основных проблем, которые стоят перед малым и 
средним предпринимательством в муниципальном округе.

Решение вышеуказанных проблем развития малого и среднего 
предпринимательства программным методом, планирование и реализация 
программных мероприятий в рамках Программы обусловлены 
необходимостью координации разноплановых мероприятий нормативно
методического, финансового, организационного и образовательного характера.

Существующие проблемы можно решить посредством согласованных 
действий самих субъектов предпринимательства, их общественных 
объединений, организаций, образующих инфраструктуру поддержки субъектов 
малого и среднего предпринимательства, органов местного самоуправления.

Раздел III. Приоритеты и цели государственной политики в сфере малого и 
среднего предпринимательства

Программа разработана с учетом приоритетных направлений социально
экономического развития Варгашинского муниципального округа Курганской 
области, Курганской области и Российской Федерации.

Направления реализации Программы соответствуют приоритетам и целям 
государственной политики в сфере малого и среднего предпринимательства, в 
том числе обозначенным в распоряжении Правительства РФ от 02.06.2016г. 
№1083-р «Об утверждении Стратегии развития малого и среднего 
предпринимательства в Российской Федерации на период до 2030 года», Указе 
Президента Российской Федерации от 7 мая 2018 года № 204 «О национальных 
целях и стратегических задачах развития Российской Федерации на период до 
2024 года», в частности:

увеличение доли субъектов малого и среднего предпринимательства в 
экономике;

consultantplus://offline/ref=BC5DE95A317017FD78D3C1BDF1CEA7A75F53C51BE9AE26A58358CF90AF806C276BFBFDD12DE298F71D27973BA0z6r0K


повышение доступности бизнес-образования для субъектов малого и 
среднего предпринимательства и пропаганда предпринимательства;

обеспечение доступности инфраструктуры поддержки субъектов малого 
и среднего предпринимательства;

увеличение оборота малых и средних предприятий;
увеличение доли занятого населения в секторе малого и среднего 

предпринимательства в общей численности занятого населения.
Направления реализации Программы соответствуют приоритетам и целям 

государственной программы Курганской области «О развитии и поддержке 
малого и среднего предпринимательства в Курганской области» на 2021-2025 
годы, утвержденной постановлением Правительства Курганской области от 30 
декабря 2020 года № 460:

создание благоприятных условий для развития субъектов малого и 
среднего предпринимательства, способствующих увеличению численности 
занятых в сфере малого и среднего предпринимательства;

увеличение объемов производства и реализации товаров (работ, услуг) 
субъектами малого и среднего предпринимательства Курганской области.

Объединение усилий органов власти всех уровней на решение 
первоочередных задач в рамках Программы положительно повлияет на 
создание благоприятных условий для развития малого и среднего 
предпринимательства, повышение качества жизни населения, на социально
экономическое развитие Варгашинского муниципального округа Курганской 
области, Курганской области и Российской Федерации в целом.

Раздел IV. Цели и задачи Программы

Цели Программы - создание благоприятных условий для развития 
субъектов малого и среднего предпринимательства, способствующих: 
созданию новых рабочих мест, росту занятости населения Варгашинского 
муниципального округа Курганской области, увеличению объемов 
производства и реализации товаров (работ, услуг) субъектами малого и 
среднего предпринимательства Варгашинского муниципального округа 
Курганской области и развитие системы обеспечения прав потребителей в 
Варгашинском муниципальном округе Курганской области.
Задачи Программы:

- совершенствование нормативной правовой базы, регулирующей сферу 
малого и среднего предпринимательства;

- развитие и обеспечение доступности инфраструктуры поддержки 
малого и среднего предпринимательства;

- повышение доступности финансовых ресурсов для субъектов малого и 
среднего предпринимательства, совершенствование механизмов финансово
кредитной и имущественной поддержки субъектов малого и среднего 
предпринимательства;

- повышение конкурентоспособности субъектов малого и среднего 
предпринимательства, оказание им содействия в продвижении производимых 
ими товаров (работ, услуг);



- повышение эффективности информационного обеспечения субъектов 
малого и среднего предпринимательства;

- обеспечение взаимодействия бизнеса и власти, привлечение 
предпринимателей к решению вопросов социально-экономического развития 
муниципального образования;

- содействие вовлечению населения в предпринимательскую 
деятельность и оказание поддержки самозанятым гражданам;

- повышение уровня правовой грамотности и формирование у населения 
навыков рационального потребительского поведения;

- повышение доступности правовой и экспертной помощи для
потребителей, в первую очередь для наиболее уязвимых категорий;

- повышение уровня социальной ответственности и правовой 
грамотности хозяйствующих субъектов, осуществляющих деятельность в 
сфере потребительского рынка Варгашинского муниципального округа 
Курганской области;

- координация деятельности всех участников подпрограммы;
- развитие институтов досудебного урегулирования споров в сфере 

защиты прав потребителей.
Достижение целей Программы и решение поставленных задач 

планируется обеспечить посредством:
расширения мероприятий, направленных на информационно

консультационное обеспечение субъектов малого и среднего 
предпринимательства;

упрощения для субъектов малого и среднего предпринимательства 
доступа к аренде недвижимости за счет предоставления муниципальных 
преференций;

а также за счет реализации мероприятий подпрограммы.

Раздел V. Перечень и краткое описание подпрограмм

Программа включает следующую подпрограмму:
«Обеспечение прав потребителей в Варгашинском муниципальном 

округе Курганской области» (приложение 1 к Программе), которая направлена 
на:

координацию деятельности всех участников для достижения цели 
подпрограммы;

повышение уровня правовой грамотности и формирование у населения 
навыков рационального потребительского поведения;

повышение уровня социальной ответственности и правовой грамотности 
хозяйствующих субъектов, осуществляющих деятельность в сфере 
потребительского рынка Варгашинского муниципального округа Курганской 
области;

развитие институтов досудебного урегулирования споров в сфере 
защиты прав потребителей.



Раздел VI. Сроки реализации Программы

Сроки реализации Программы - 2024-2028 годы.
Реализация Программы не предусматривает выделение отдельных этапов, 

поскольку программные мероприятия рассчитаны на реализацию в течение 
всего периода действия Программы.

Сроки реализации Программы обеспечивают исполнение поставленных 
целей и задач Программы, а также достижение целевых индикаторов 
Программы.

Администрацией Варгашинского муниципального округа может быть 
принято решение о продлении срока реализации Программы или досрочном 
прекращении реализации Программы, исходя из результатов реализации.

Оценка эффективности реализации Программы определяется в 
соответствии с Порядком проведения оценки эффективности реализации 
муниципальных программ Варгашинского муниципального округа Курганской 
области, утвержденным постановлением Администрации Варгашинского 
муниципального округа от 27 сентября 2023 года № 148 «О муниципальных 
программах Варгашинского муниципального округа Курганской области».

Раздел VII. Прогноз ожидаемых конечных результатов реализации 
Программы

Реализация Программы позволит обеспечить стабилизацию и улучшение 
состояния субъектов малого и среднего предпринимательства, повышение их 
роли в социально-экономическом развитии Варгашинского муниципального 
округа Курганской области.

В результате выполнения мероприятий Программы предполагаются 
качественные изменения социально-экономической ситуации в Варгашинском 
муниципальном округе Курганской области, в том числе создание 
благоприятных условий для развития малого и среднего предпринимательства, 
включая:

- развитие малого и среднего предпринимательства в отдельных отраслях 
экономики;

- увеличение числа субъектов малого и среднего предпринимательства;
- развитие инфраструктуры поддержки малого и среднего

предпринимательства;
- создание новых рабочих мест в сфере малого и среднего 

предпринимательства Варгашинского муниципального округа Курганской 
области;

- повышение престижа предпринимательской деятельности;
- повышение образовательного уровня и профессиональных качеств 

субъектов малого и среднего предпринимательства;
- рост объема инвестиций в основной капитал субъектов малого и 

среднего предпринимательства Варгашинского муниципального округа 
Курганской области;

- увеличение доли занятых в сфере малого и среднего 
предпринимательства в общей численности занятых в экономике;



- прирост объема оборота продукции и услуг, производимых малыми и 
средними предприятиями, в том числе микропредприятиями и 
индивидуальными предпринимателями Варгашинского муниципального округа 
Курганской области;

- обеспечение взаимодействия всех участников подпрограммы;
- повышение уровня доступности информации о правах потребителя и 

механизмах их защиты, установленных законодательством Российской 
Федерации;

- повышение правовой грамотности населения;
- снижение количества нарушений законодательства в сфере

потребительского рынка;
- повышение уровня защищенности потребителей от действий 

недобросовестных продавцов, производителей товаров, исполнителей услуг 
(работ).

Раздел VIII. Перечень мероприятий Программы

Мероприятия Программы составлены с учетом проблем, требующих 
решения на муниципальном уровне. В перечень мероприятий Программы 
включены комплексные меры, обеспечивающие достижение цели Программы, 
которые осуществляются по следующим направлениям:

- формирование условий для развития малого и среднего 
предпринимательства в Варгашинском муниципальном округе Курганской 
области;

- совершенствование механизмов финансовой и имущественной 
поддержки субъектов малого и среднего предпринимательства;

- повышение эффективности информационно-консультационного
обеспечения субъектов малого и среднего предпринимательства;

- повышение конкурентоспособности субъектов малого и среднего 
предпринимательства, оказание им содействия в продвижении производимых 
ими товаров (работ, услуг);

- обеспечение сбалансированной системы защиты прав потребителей за 
счет взаимодействия органов власти всех уровней;

- повышение уровня доступности информации о правах потребителя и 
механизмах их защиты, установленных законодательством Российской 
Федерации;

- повышение правовой грамотности населения;
- снижение количества нарушений законодательства в сфере

потребительского рынка;
- повышение уровня защищенности потребителей от действий 

недобросовестных продавцов, производителей товаров, исполнителей услуг 
(работ).

Положение о предоставлении муниципальных преференций субъектам 
малого и среднего предпринимательства, физическим лицам, не являющимся 
индивидуальными предпринимателями и применяющим специальный 
налоговый режим «Налог на профессиональный доход» путем передачи в 
аренду муниципального имущества Варгашинского муниципального округа 



Курганской области без проведения торгов приведено в приложении 2 к 
настоящей Программе.

Организация и проведение конкурса «Предприниматель года» 
осуществляется в порядке, установленном положением о проведении конкурса 
«Предприниматель года», утвержденным постановлением Администрации 
Варгашинского муниципального округа.



Перечень мероприятий Программы

№ 
п/п Наименование мероприятия

Срок 
реализаци 

и

Ответственный исполнитель, 
соисполнитель Ожидаемый конечный результат

Задача 1. Совершенствование нормативной правовой базы, регулирующей сферу малого и среднего предпринимательства

1.

Мониторинг и анализ сложившейся ситуации в 
сфере предпринимательства в Варгашинском 
муниципальном округе Курганской области; 

ведение реестра и учета деятельности субъектов 
малого и среднего предпринимательства

2024-2028 
годы Отдел экономики

Развитие малого и 
среднего 

предпринимательства в отдельных 
отраслях экономики

2.

Подготовка проектов нормативных правовых 
актов Варгашинского муниципального округа 
Курганской области в сфере малого и среднего 

предпринимательства, приведение нормативных 
правовых актов Варгашинского муниципального 

округа Курганской области в соответствие с 
действующим законодательством

2024-2028 
годы

Отдел экономики, отраслевые 
(функциональные) органы и 

территориальные органы 
Администрации Варгашинского 

муниципального округа, ответственные 
за разработку проектов нормативных 

правовых актов

Развитие малого и 
среднего 

предпринимательства в отдельных 
отраслях экономики

Задача 2. Развитие и обеспечение доступности инфраструктуры поддержки малого и среднего предпринимательства

3.

Содействие участию субъектов малого и 
среднего предпринимательства в форумах, 

семинарах, круглых столах, тренингах, 
организуемых Департаментом экономического 

развития Курганской области, Фондом 
«Инвестиционное агентство Курганской 

области», АО «Корпорация «МСП» и другими 
организациями инфраструктуры поддержки 

малого и среднего предпринимательства

2024-2028 
годы Отдел экономики

Повышение образовательного 
уровня и профессиональных 
качеств субъектов малого и 

среднего предпринимательства; 
повышение престижа 
предпринимательской 
деятельности; развитие 

инфраструктуры поддержки 
малого и среднего 

предпринимательства
Задача 3. Повышение доступности финансовых ресурсов для субъектов малого и среднего предпринимательства, совершенствование 

механизмов финансово-кредитной и имущественной поддержки субъектов малого и среднего предпринимательства

4.

Оказание содействия субъектам малого и 
среднего предпринимательства в получении 

финансовой поддержки за счет средств бюджета 
Курганской области (по согласованию)

2024-2028 
годы Отдел экономики

Увеличение числа 
субъектов малого и 

среднего 
предпринимательства; создание 

новых рабочих мест в сфере



малого и среднего 
предпринимательства 

Варгашинского муниципального 
округа Курганской области; рост 
объема инвестиций в основной 

капитал субъектов малого и 
среднего предпринимательства 

Варгашинского муниципального 
округа Курганской области; 

прирост объема оборота 
продукции и услуг, производимых 

малыми и средними 
предприятиями, в том числе микро 

предприятиями и 
индивидуальными 

предпринимателями 
Варгашинского муниципального 

округа Курганской области; 
развитие инфраструктуры 

поддержки малого и среднего 
предпринимательства

5.

Предоставление муниципальных преференций 
путем передачи в аренду муниципального 

имущества Варгашинского муниципального 
округа Курганской области

2024-2028 
годы

Отдел земельных и имущественных 
отношений управления экономического 
развития и имущественных отношений 

Администрации Варгашинского 
муниципального округа

Развитие малого и среднего 
предпринимательства в отдельных 

отраслях экономики

6.

Оказание имущественной поддержки субъектам 
малого и среднего предпринимательства, 

организациям, образующим инфраструктуру 
поддержки субъектов малого и среднего 

предпринимательства и самозанятым гражданам: 
ведение Перечня муниципального имущества 

Варгашинского муниципального округа 
Курганской области, свободного от прав третьих 

лиц (за исключением права хозяйственного

2024-2028 
годы

Отдел земельных и имущественных 
отношений управления экономического 
развития и имущественных отношений 

Администрации Варгашинского 
муниципального округа

Развитие малого и среднего 
предпринимательства в отдельных 

отраслях экономики; развитие 
инфраструктуры поддержки 

малого и среднего 
предпринимательства



ведения, права оперативного управления, а также 
имущественных прав субъектов малого и 

среднего предпринимательства); предоставление 
в аренду муниципального имущества 

Варгашинского муниципального округа 
Курганской области, включенного в перечень 
муниципального имущества Варгашинского 
муниципального округа Курганской области, 

предназначенного для предоставления во 
владение и (или) пользование субъектам малого 

и среднего предпринимательства и 
организациям, образующим инфраструктуру 

поддержки субъектов малого и среднего 
предпринимательства, на долгосрочной основе.

7.

Предоставление субъектам малого и среднего 
предпринимательства возможности реализации 

преимущественного права на приобретение 
арендуемого муниципального недвижимого 
имущества в соответствии с Федеральным 
законом от 22.07.2008 года №159-ФЗ «Об 
особенностях отчуждения недвижимого 

имущества, находящегося в государственной 
собственности субъектов Российской Федерации 

или в муниципальной собственности и 
арендуемого субъектами малого и среднего 

предпринимательства, и о внесении изменений в 
отдельные законодательные акты Российской 

Федерации»

2024-2028 
годы

Отдел земельных и имущественных 
отношений управления экономического 
развития и имущественных отношений 

Администрации Варгашинского 
муниципального округа

Развитие малого и 
среднего 

предпринимательства в отдельных 
отраслях экономики

Задача 4. Повышение конкурентоспособности субъектов малого и среднего предпринимательства, оказание им содействия в продвижении 
производимых ими товаров (работ, услуг)

8.

Обеспечение в установленном порядке участия 
субъектов малого предпринимательства в 

размещении заказов на поставки товаров (работ, 
услуг) для муниципальных нужд

2024-2028 
годы

Администрация Варгашинского 
муниципального округа, отраслевые 

(функциональные) органы и 
территориальные органы 

Администрации Варгашинского

Развитие малого и 
среднего 

предпринимательства в отдельных 
отраслях экономики; прирост 
объема оборота продукции и



муниципального округа, 
муниципальные учреждения 

Варгашинского муниципального округа 
(по согласованию)

услуг, производимых малыми и 
средними предприятиями, в том 
числе микро- предприятиями и 

индивидуальными 
предпринимателями

Варгашинского муниципального 
округа Курганской области

9.

Содействие участию субъектов малого и 
среднего бизнеса в общероссийских, областных, 

окружных выставках, ярмарках, конкурсах; 
организация и проведение выставок, ярмарок 
продукции местных товаропроизводителей

2024-2028 
годы Отдел экономики

Прирост объема оборота 
продукции и услуг, производимых 

малыми и средними 
предприятиями, в том числе 

микро- предприятиями и 
индивидуальными 

предпринимателями 
Варгашинского муниципального 

округа Курганской области; 
повышение престижа 
предпринимательской 

деятельности
Задача 5. Повышение эффективности информационного обеспечения субъектов малого и среднего предпринимательства

10.

Размещение на сайте Администрации 
Варгашинского муниципального округа 

нормативных правовых актов Варгашинского 
муниципального округа Курганской области, 

информационно-справочных материалов, 
касающихся деятельности малого и среднего 

предпринимательства. Развитие и 
функционирование раздела 

«Предпринимательство» на официальном сайте 
Администрации Варгашинского муниципального 

округа, в социальных сетях «Вконтакте», 
«Одноклассники», telegram-канале

2024-2028 
годы

Отдел экономики, отдел 
информационных технологий аппарата 

Администрации Варгашинского 
муниципального округа

Повышение образовательного 
уровня и профессиональных 
качеств субъектов малого и 

среднего предпринимательства

11.
Анализ социально-трудовых отношений у 

субъектов малого и среднего 
предпринимательства, проведение мероприятий

2024-2028 
годы Отдел экономики

Развитие малого и 
среднего 

предпринимательства в отдельных



по повышению социальной ответственности в 
бизнесе, применению цивилизованных форм 

ведения бизнеса

отраслях экономики; создание 
новых рабочих мест в сфере 

малого и среднего 
предпринимательства 

Варгашинского муниципального 
округа Курганской области

12.

Организация и проведение в Варгашинском 
муниципальном округе Курганской области 
обучающих семинаров, совещаний, круглых 

столов для субъектов малого и среднего 
предпринимательства

2024-2028 
годы

Отдел экономики, Фонд 
«Инвестиционное агентство Курганской 

области» (по согласованию)

Повышение образовательного 
уровня и профессиональных 
качеств субъектов малого и 

среднего предпринимательства; 
повышение престижа 
предпринимательской 

деятельности

13.

Консультирование субъектов малого и среднего 
предпринимательства, самозанятых граждан и 
граждан, решивших организовать собственное 

дело по вопросам развития предпринимательской 
деятельности

2024-2028 
годы Отдел экономики

Повышение образовательного 
уровня и профессиональных 
качеств субъектов малого и 

среднего предпринимательства

Задача 6. Обеспечение взаимодействия бизнеса и власти, привлечение предпринимателей к решению вопросов социально-экономического 
развития муниципального образования

14.

Организация работы Совета по развитию малого 
и среднего предпринимательства при 

Администрации Варгашинского муниципального 
округа

2024-2028 
годы Отдел экономики

Развитие малого и 
среднего 

предпринимательства в отдельных 
отраслях экономики

15.

Обеспечение участия представителей малого и 
среднего бизнеса в разработке и принятии 

нормативных правовых актов Варгашинского 
муниципального округа Курганской области, 
затрагивающих интересы субъектов малого и 
среднего предпринимательства. Повышение 

качества государственного регулирования путем 
проведения процедуры оценки регулирующего 
воздействия проектов нормативных правовых 
актов, затрагивающих предпринимательскую 

деятельность

2024-2028 
годы

Отдел экономики, отраслевые 
(функциональные) органы и 

территориальные органы 
Администрации Варгашинского 

муниципального округа, ответственные 
за разработку проектов нормативных 

правовых актов

Развитие малого и 
среднего 

предпринимательства в отдельных 
отраслях экономики



16.

Анализ поступающих обращений, принятие мер 
по защите прав и интересов предпринимателей, 

выработка предложений по решению актуальных 
проблем развития бизнеса

2024-2028 
годы

Отдел экономики, Совет по развитию 
малого и среднего предпринимательства 

при Администрации Варгашинского 
муниципального округа, общественный 

уполномоченный по защите прав 
предпринимателей в Варгашинском 
муниципальном округе Курганской 

области (по согласованию)

Развитие малого и 
среднего 

предпринимательства в отдельных 
отраслях экономики

Задача 7. Содействие вовлечению населения в предпринимательскую деятельность и оказание поддержки самозанятым гражданам

17. Организация и проведение конкурса 
«Предприниматель года»

2024-2028 
годы Отдел экономики

Повышение престижа 
предпринимательской 

деятельности

18.

Информационная поддержка начинающих 
предпринимателей, самозанятых граждан, а 

также граждан, желающих организовать 
собственное дело (семинары, консультирование 
для начинающих предпринимателей, оказание 

помощи в выборе перспективных сфер для 
развития бизнеса на территории муниципального 

округа).
Организация обучения предпринимателей 

основам предпринимательской деятельности 
(курс «Азбука предпринимательства»)

2024-2028 
годы

Отдел экономики, Фонд 
«Инвестиционное агентство Курганской 

области» (по согласованию)

Увеличение числа субъектов 
малого и среднего 

предпринимательства; увеличение 
доли занятых в сфере малого и 

среднего предпринимательства в 
общей численности занятых в 

экономике; повышение 
образовательного уровня и 
профессиональных качеств 

субъектов малого и среднего 
предпринимательства

19.

Организация работы по повышению 
информированности населения Варгашинского 
муниципального округа Курганской области о 

мероприятиях, направленных на развитие и 
поддержку малого и среднего 

предпринимательства, популяризацию 
предпринимательской деятельности

2024-2028 
годы Отдел экономики

Увеличение числа субъектов 
малого и среднего 

предпринимательства; увеличение 
доли занятых в сфере малого и 

среднего предпринимательства в 
общей численности занятых в 

экономике; повышение 
образовательного уровня и 
профессиональных качеств 

субъектов малого и среднего 
предпринимательства; повышение 
престижа предпринимательской



деятельности

20.

Содействие развитию молодежного 
предпринимательства в Варгашинском 

муниципальном округе Курганской области 
(проведение образовательных мероприятий в 

общеобразовательных учреждениях и 
учреждениях профессионального образования 

муниципального округа)

2024-2028 
годы

Отдел экономики, общеобразовательные 
учреждения Варгашинского 

муниципального округа Курганской 
области, Государственное бюджетное 
профессиональное образовательное 

учреждение «Варгашинский 
образовательный центр» (по 

согласованию), Отдел образования 
Администрации Варгашинского 
муниципального округа, Фонд 

«Инвестиционное агентство Курганской 
области» (по согласованию)

Увеличение числа субъектов 
малого и среднего 

предпринимательства; увеличение 
доли занятых в сфере малого и 

среднего предпринимательства в 
общей численности занятых в 

экономике; повышение 
образовательного уровня и 
профессиональных качеств 

субъектов малого и среднего 
предпринимательства; повышение 
престижа предпринимательской 

деятельности

21.

Содействие в проведении торжественных 
мероприятий, посвященных празднованию 
профессиональных праздников работников 

малого и среднего предпринимательства

2024-2028 
годы Отдел экономики

Повышение престижа 
предпринимательской 

деятельности

Задача 8. Повышение уровня правовой грамотности и формирование у населения навыков рационального потребительского поведения 
Задача 9. Повышение доступности правовой и экспертной помощи для потребителей, в первую очередь для наиболее уязвимых 

категорий
22. Информирование граждан по актуальным 

вопросам защиты прав потребителей путем 
размещения информационных материалов на 

официальном сайте Администрации 
Варгашинского муниципального округа, 

проведение просветительских мероприятий с 
потребителями путем личного приема граждан, 

«горячие» телефонные линии

2024 -
2028 годы

Территориальный отдел Управления 
Роспотребнадзора по Курганской 

области в Варгашинском, 
Лебяжьевском, Мокроусовском районах 

(по согласованию); отдел экономики

Повышение уровня доступности 
информации о правах потребителя 

и механизмах их защиты, 
установленных законодательством 

Российской Федерации

З Задача 10. Повышение уровня социальной ответственности и правовой грамотности хозяйствующих субъектов, осуществляющих 
деятельность в сфере потребительского рынка Варгашинского муниципального округа Курганской области

23. Организация и проведение обучающих 
семинаров для руководителей и специалистов 
хозяйствующих субъектов, осуществляющих 

свою деятельность в различных сферах

2024 -
2028 годы

Территориальный отдел Управления 
Роспотребнадзора по Курганской 

области в Варгашинском, 
Лебяжьевском, Мокроусовском районах

Снижение количества нарушений 
законодательства в сфере 
потребительского рынка



потребительского рынка (по согласованию); Департамент 
экономического развития Курганской 

области (по согласованию); отдел 
экономики

Задача 11. Координация деятельности всех участников подпрограммы
24. Участие органов местного самоуправления в 

мероприятиях, приуроченных к Всемирному дню 
защиты прав потребителей

2024 -
2028 годы

Территориальный отдел Управления 
Роспотребнадзора по Курганской 

области в Варгашинском, 
Лебяжьевском, Мокроусовском районах 

(по согласованию); Администрация 
Варгашинского муниципального 

образования

Повышение правовой грамотности 
населения за счет увеличения доли 

мероприятий информационно
просветительского характера

Задача 12. Развитие институтов досудебного урегулирования споров в сфере защиты прав потребителей
25. Обеспечение судебной защиты нарушенных прав 

потребителей и законных интересов 
неопределенного круга потребителей

2024 -
2028 годы

Территориальный отдел Управления 
Роспотребнадзора по Курганской 

области в Варгашинском, 
Лебяжьевском, Мокроусовском районах 

(по согласованию); правовой отдел 
аппарата Администрации 

Варгашинского муниципального округа

Повышение уровня защищенности 
потребителей от действий 

недобросовестных продавцов, 
производителей товаров, 

исполнителей услуг (работ)



Целевыми индикаторами Программы являются:
Раздел IX. Целевые индикаторы Программы

№ 
п/п

Наименование 
целевого индикатора

Ожида 
емый 

показат 
ель в 

2023г.

Г оды реализации Программы
2024 2025 2026 2027 2028

1 2 3 4 5 6 7
1 Создание новых 

рабочих мест в сфере 
малого и среднего 
предпринимательства 
Варгашинского 
муниципального 
округа Курганской 
области (единиц)

96 99 102 105 109 113

2 Прирост объема 
инвестиций в основной 
капитал субъектов 
малого и среднего 
предпринимательства 
Варгашинского 
муниципального 
округа Курганской 
области (процентов)

2,5 3 4 5 5,5 6

3 Доля занятых в сфере 
малого и среднего 
предпринимательства в 
общей численности 
занятых в экономике 
(процентов)

32,2 32,5 32,9 33,2 33,5 34,0

4 Количество вновь 
зарегистрированных 
субъектов малого и 
среднего 
предпринимательства в 
Варгашинском 
муниципального 
округа Курганской 
области (единиц)

69 71 74 77 80 82

5 Число субъектов 
малого и среднего 
предпринимательства в 
расчете на 10 тыс. 
человек населения 
(единиц)

171,47 174,11 176,05 178,63 179,43 181,38



6 Прирост объема
оборота продукции и 
услуг, производимых
малыми и средними 
предприятиями, в том 
числе 
микропредприятиями и 
индивидуальными 
предпринимателями 
Варгашинского 
муниципального 
округа Курганской
области (процентов)

5 6 7 9 10 12

7 Количество 
консультаций в сфере 
защиты прав
потребителей, 
оказанных в
Администрации 
Варгашинского 
муниципального 
округа

6 7 8 9 10 11

8 Удельный вес
претензий 
потребителей, 
удовлетворенных в
добровольном порядке, 
от общего числа
претензий, 
поступивших в
Администрацию 
Варгашинского 
муниципального 
округа

60 70 75 80 85 90

Раздел X. Информация по ресурсному обеспечению Программы

Источником финансирования Программы является бюджет 
Варгашинского муниципального округа Курганской области.

Программа финансируется в пределах бюджетных ассигнований, 
предусмотренных на ее реализацию. Объемы финансирования Программы 
носят прогнозный характер и подлежат корректировке с учетом бюджетных 
возможностей.

Информация по ресурсному обеспечению Программы представлена в 
приложении 3 к настоящей Программе.



Приложение 1 к муниципальной 
программе Варгашинского
муниципального округа Курганской 
области «О развитии и поддержке малого 
и среднего предпринимательства в 
Варгашинском муниципальном округе 
Курганской области»

Подпрограмма «Обеспечение прав потребителей в Варгашинском 
муниципальном округе Курганской области»

Раздел I. Паспорт подпрограммы «Обеспечение прав потребителей в 
Варгашинском муниципальном округе Курганской области»

Наименование Подпрограмма «Обеспечение прав потребителей в 
Варгашинском муниципальном округе Курганской 
области» (далее - подпрограмма)

Ответственный исполнитель Отдел экономики, торговли и труда управления 
экономического развития и имущественных
отношений Администрации Варгашинского
муниципального округа (далее - отдел экономики)

Соисполнители Администрация Варгашинского муниципального 
округа, отраслевые (функциональные) органы и 
территориальные органы Администрации
Варгашинского муниципального округа (по
согласованию);
Департамент экономического развития Курганской 
области (по согласованию);
Территориальный отдел Управления
Роспотребнадзора по Курганской области в 
Варгашинском, Лебяжьевском, Мокроусовском 
районах (по согласованию)

Цель Развитие системы обеспечения прав потребителей 
в Варгашинском муниципальном округе
Курганской области

Задачи Повышение уровня правовой грамотности и 
формирование у населения навыков
рационального потребительского поведения;
повышение доступности правовой и экспертной 
помощи для потребителей, в первую очередь для 
наиболее уязвимых категорий;
повышение уровня социальной ответственности и 
правовой грамотности хозяйствующих субъектов, 
осуществляющих деятельность в сфере
потребительского рынка Варгашинского
муниципального округа Курганской области;



координация деятельности всех участников
подпрограммы;
развитие институтов досудебного урегулирования 
споров в сфере защиты прав потребителей

Целевые индикаторы Количество консультаций по защите прав
потребителей;
удельный вес претензий потребителей,
удовлетворенных в добровольном порядке, от 
общего числа претензий, поступивших в
Администрацию Варгашинского муниципального 
округа

Сроки реализации 2024-2028 годы
Объем бюджетных 
ассигнований

-

Ожидаемые результаты 
реализации

Обеспечение взаимодействия всех участников 
подпрограммы;
повышение уровня доступности информации о 
правах потребителя и механизмах их защиты, 
установленных законодательством Российской 
Федерации;
повышение правовой грамотности населения;
снижение количества нарушений
законодательства в сфере потребительского
рынка;
повышение уровня защищенности потребителей от 
действий недобросовестных продавцов,
производителей товаров, исполнителей услуг 
(работ)

Раздел II. Общая характеристика сферы реализации подпрограммы

Последовательная и эффективная политика в сфере защиты прав 
потребителей является важным фактором развития потребительского рынка, 
который оказывает влияние на повседневную жизнь граждан, способствует 
повышению их благосостояния и создает благоприятные условия ведения 
бизнеса для добросовестных производителей материальных благ и услуг.

Отдел экономики в пределах своей компетенции осуществляет 
координацию и реализацию мероприятий в области защиты прав 
потребителей.

Для обеспечения взаимодействия всех составляющих систем защиты прав 
потребителей в Варгашинском муниципальном округе Курганской области 
вопросы, связанные с обеспечением прав потребителей в Варгашинском 
муниципальном округе Курганской области, рассматриваются на заседаниях 
Штаба по оценке текущей социально-экономической ситуации в Варгашинском 
муниципальном округе Курганской области.



Основным направлением в вопросах защиты прав потребителей должно 
стать создание на территории Варгашинского муниципального округа 
Курганской области благоприятных условий для реализации потребителями 
своих законных прав, а также обеспечения их соблюдения.

Наиболее эффективным методом борьбы с правонарушениями на 
потребительском рынке, в большей степени отвечающим интересам жителей, 
является не защита уже нарушенных прав, а их предупреждение и 
профилактика. Для достижения положительного эффекта такая работа должна 
вестись не только с потребителями, но и с хозяйствующими субъектами, 
работающими на потребительском рынке.

Работа с обращениями граждан позволит выявить и систематизировать 
наиболее неблагоприятные сферы деятельности с высоким уровнем нарушений 
законодательства о защите прав потребителей.

Работа с потребителями должна быть направлена в первую очередь на их 
просвещение, ознакомление с предоставленными законом правами, гарантиями 
и способами защиты. Прежде всего, это включает в себя оформление 
информационных стендов в местах реализации потребителям товаров (работ, 
услуг), информирование потребителей через средства массовой информации и 
т.д.

Работа с предпринимателями (изготовителями, исполнителями работ, 
услуг) должна быть направлена в первую очередь на информирование 
предпринимателей о нормах законодательства Российской Федерации, а также 
санкциях за их нарушение, облегчение доступа к нормативным правовым 
актам, создание условий, благоприятствующих соблюдению всех требований 
законодательства при работе на потребительском рынке.

Реализация комплекса мероприятий, которые предусмотрены 
подпрограммой, позволит решить обозначенные выше задачи, что будет 
способствовать дальнейшему повышению уровня защищенности потребителей, 
снижению социальной напряженности в обществе.

Раздел III. Приоритеты и цели государственной политики в сфере 
обеспечения прав потребителей

Подпрограмма разработана с учетом приоритетных направлений 
социально-экономического развития Варгашинского муниципального округа 
Курганской области, Курганской области и Российской Федерации.

Направления реализации подпрограммы соответствуют приоритетам и 
целям государственной политики в обеспечении прав потребителей, в том 
числе обозначенным в Стратегии государственной политики Российской 
Федерации в области защиты прав потребителей на период до 2030 года, 
утвержденной распоряжением Правительства Российской Федерации от 28 
августа 2017 года № 1837-р:

обеспечение соблюдения прав граждан на доступ к безопасным товарами 
и услугам;

защита интересов потребителей всех слоев населения при обеспечении 
им равного доступа к товарам и услугам при акцентировании внимания на 
социально уязвимые группы населения;



повышение уровня и качества жизни населения.
Объединение усилий органов власти всех уровней на решение 

первоочередных задач в рамках подпрограммы положительно повлияет на 
создание благоприятных условий в сфере обеспечения прав потребителей и 
повышение качества жизни населения Варгашинского муниципального округа 
Курганской области.

Раздел IV. Цели и задачи подпрограммы

Целью подпрограммы до 2028 года является развитие системы 
обеспечения прав потребителей в Варгашинском муниципальном округе 
Курганской области.

Для достижения цели подпрограммы необходимо решение следующих 
задач:

повышение уровня правовой грамотности и формирование у населения 
навыков рационального потребительского поведения;

повышение доступности правовой и экспертной помощи для 
потребителей, в первую очередь для наиболее уязвимых категорий;

повышение уровня социальной ответственности и правовой грамотности 
хозяйствующих субъектов, осуществляющих деятельность в сфере 
потребительского рынка Варгашинского муниципального округа Курганской 
области;

координация деятельности всех участников подпрограммы;
развитие институтов досудебного урегулирования споров в сфере защиты 

прав потребителей.
Достижение целей и решение поставленных задач планируется 

обеспечить за счет реализации мероприятий подпрограммы.

Раздел V. Сроки реализации подпрограммы

Сроки реализации подпрограммы - 2024 - 2028 годы.
Администрацией Варгашинского муниципального округа может быть 

принято решение о продлении срока реализации подпрограммы или досрочном 
прекращении реализации подпрограммы, исходя из результатов реализации.

Раздел VI. Прогноз ожидаемых конечных результатов реализации 
подпрограммы

Реализация мероприятий подпрограммы направлена на повышение 
социальной защищенности граждан и качества жизни населения 
Варгашинского муниципального округа Курганской области, в том числе на: 

обеспечение взаимодействия всех участников подпрограммы;
повышение уровня доступности информации о правах потребителя и 

механизмах их защиты, установленных законодательством Российской 
Федерации;

повышение правовой грамотности населения;



снижение количества нарушений законодательства в сфере 
потребительского рынка;

повышение уровня защищенности потребителей от действий 
недобросовестных продавцов, производителей товаров, исполнителей услуг 
(работ).

Раздел VII. Перечень мероприятий подпрограммы

Основные мероприятия, направленные на решение задач подпрограммы, 
приведены в таблице 1.

Таблица 1.
Перечень мероприятий подпрограммы

N 
п/п

Наименование 
мероприятия

Срок 
реализации

Ответственный 
исполнитель 

(соисполнитель)

Ожидаемый 
конечный результат

Задача 1. Повышение уровня правовой грамотности и формирование у 
населения навыков рационального потребительского поведения

Задача 2. Повышение доступности правовой и экспертной помощи для 
потребителей, в первую очередь для наиболее уязвимых категорий

1. Информирование 
граждан по 
актуальным 
вопросам защиты 
прав потребителей 
путем размещения 
информационных 
материалов на 
официальном 
сайте 
Администрации 
Варгашинского 
муниципального 
округа, 
проведение 
просветительских 
мероприятий с 
потребителями 
путем личного 
приема граждан, 
"горячие" 
телефонные линии

2024 - 2028 
годы

Территориальный 
отдел Управления 
Роспотребнадзора 
по Курганской 
области в 
Варгашинском, 
Лебяжьевском, 
Мокроусовском 
районах (по 
согласованию);
отдел экономики

Повышение уровня 
доступности 
информации о 
правах потребителя 
и механизмах их 
защиты, 
установленных 
законодательством 
Российской 
Федерации

Задача 3. Повышение уровня социальной ответственности и правовой 
грамотности хозяйствующих субъектов, осуществляющих деятельность в 
сфере потребительского рынка Варгашинского муниципального округа 
Курганской области
2. Организация и 

проведение 
обучающих 
семинаров для

2024 - 2028 
годы

Т ерриториальный 
отдел Управления 
Роспотребнадзора 
по Курганской

Снижение 
количества 
нарушений 
законодательства в



руководителей и 
специалистов 
хозяйствующих 
субъектов, 
осуществляющих 
свою деятельность 
в различных 
сферах 
потребительского 
рынка

области в 
Варгашинском, 
Лебяжьевском, 
Мокроусовском 
районах (по 
согласованию); 
Департамент 
экономического 
развития 
Курганской 
области (по 
согласованию); 
отдел экономики

сфере 
потребительского 
рынка

Задача 4. Координация деятельности всех участников подпрограммы
3. Участие органов 

местного 
самоуправления в 
мероприятиях, 
приуроченных к 
Всемирному дню 
защиты прав 
потребителей

2024 - 2028 
годы

Территориальный 
отдел Управления 
Роспотребнадзора 
по Курганской 
области в
В аргашинском, 
Лебяжьевском, 
Мокроусовском 
районах (по 
согласованию); 
Администр ация 
Варгашинского 
муниципального 
округа

Повышение 
правовой 
грамотности 
населения за счет 
увеличения доли 
мероприятий 
информационно
просветительского 
характера

Задача 5. Развитие институтов досудебного урегулирования споров в сфере 
защиты прав потребителей
4. Обеспечение 

судебной защиты 
нарушенных прав 
потребителей и 
законных 
интересов 
неопределенного 
круга 
потребителей

2024 - 2028 
годы

Территориальный 
отдел Управления 
Роспотребнадзора 
по Курганской 
области в 
Варгашинском, 
Лебяжьевском, 
Мокроусовском 
районах (по 
согласованию); 
правовой отдел 
аппарата 
Администр ации 
Варгашинского 
муниципального 
округа

Повышение уровня 
защищенности 
потребителей от 
действий 
недобросовестных 
продавцов, 
производителей 
товаров, 
исполнителей услуг 
(работ)



Раздел VIII. Целевые индикаторы подпрограммы

Целевые индикаторы подпрограммы
Таблица 2.

Целевой индикатор Единица 
измерения

Ожидаемый 
показатель 

в 2023г.

Год

2024 2025 2026 2027 2028

Количество 
консультаций в сфере
защиты прав
потребителей, 
оказанных в
Администрации 
Варгашинского 
муниципального округа

единица 6 7 8 9 10 11

Удельный вес
претензий 
потребителей, 
удовлетворенных в
добровольном порядке, 
от общего числа
претензий, 
поступивших в
Администрацию 
Варгашинского 
муниципального округа

процент 60 70 75 80 85 90



Приложение 2 к муниципальной программе 
Варгашинского муниципального округа 
Курганской области «О развитии и поддержке 
малого и среднего предпринимательства в 
Варгашинском муниципальном округе
Курганской области»

Положение о предоставлении муниципальных преференций субъектам 
малого и среднего предпринимательства, физическим лицам, не 

являющимся индивидуальными предпринимателями и применяющим 
специальный налоговый режим «Налог на профессиональный доход» 
путем передачи в аренду муниципального имущества Варгашинского 
муниципального округа Курганской области без проведения торгов

1. Настоящее Положение определяет порядок предоставления 
муниципальных преференций субъектам малого и среднего 
предпринимательства (далее - субъекты МСП), физическим лицам, не 
являющимся индивидуальными предпринимателями и применяющим 
специальный налоговый режим «Налог на профессиональный доход» (далее - 
самозанятые) путем передачи в аренду муниципального имущества 
Варгашинского муниципального округа Курганской области без проведения 
торгов.

2. Муниципальная преференция предоставляется в целях поддержки 
субъектов МСП и самозанятых в соответствии с Федеральным законом от 24 
июля 2007 года № 209-ФЗ «О развитии малого и среднего предпринимательства 
в Российской Федерации», Федеральным законом от 26 июля 2006 года № 135- 
ФЗ «О защите конкуренции», муниципальной программой Варгашинского 
муниципального округа Курганской области «О развитии и поддержке малого и 
среднего предпринимательства в Варгашинском муниципальном округе 
Курганской области».

3. На получение поддержки в виде муниципальной преференции имеют 
право претендовать:

1) субъекты малого и среднего предпринимательства, соответствующие 
критериям, установленным ст. 4 Федерального закона от 24 июля 2007 года № 
209-ФЗ «О развитии малого и среднего предпринимательства в Российской 
Федерации» и осуществляющие деятельность на территории Варгашинского 
муниципального округа Курганской области при отсутствии задолженности по 
арендной плате за муниципальное имущество Варгашинского муниципального 
округа Курганской области и земельные участки, расположенные на 
территории Варгашинского муниципального округа Курганской области;

2) физические лица, применяющие специальный налоговый режим, в том 
числе индивидуальные предприниматели, перешедшие на специальный 
налоговый режим в порядке, установленном Федеральным законом от 27 
ноября 2018 года № 422-ФЗ «О проведении эксперимента по установлению 
специального налогового режима «Налог на профессиональный доход», и 
осуществляющие свою деятельность на территории Варгашинского 
муниципального округа Курганской области при отсутствии задолженности по 

consultantplus://offline/ref=5AC5CE1C2A39D9F6B8164EF787913E6C1D8964DD9222984D601C98AE4AE38A8972865D5127D74239q2E5L
consultantplus://offline/ref=5C149A88AA1645F534520724C20FB6B8D074D973CE68ECFCFFDD22EE20B0D4D7286DBE6B23F8C397BE9AF66777g210G


арендной плате за муниципальное имущество Варгашинского муниципального 
округа Курганской области и земельные участки, расположенные на 
территории Варгашинского муниципального округа Курганской области.

3 .1 Факт отнесения лица, претендующего на получение поддержки в виде 
муниципальной преференции, к субъектам малого и среднего 
предпринимательства, подтверждается наличием сведений о таком лице в 
едином реестре субъектов малого и среднего предпринимательства, 
размещенном на официальном сайте Федеральной налоговой службы в 
информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» . https://rmsp.nalog.ru/ 

3 .2 Факт отнесения лица, претендующего на получение поддержки в виде 
муниципальной преференции, к физическим лицам, применяющим 
специальный налоговый режим, подтверждается наличием сведений о таком 
лице на официальном сайте Федеральной налоговой службы в информационно
телекоммуникационной сети «Интернет» в разделе «Проверить статус 
налогоплательщика налога на профессиональный доход»
https://npd.nalog.ru/check-status/ .

4 . Субъекты МСП, самозанятые (далее - заявители), имеющие намерение 
получить муниципальную преференцию путем передачи ему имущества в 
аренду без проведения процедуры торгов, обращаются в Администрацию 
Варгашинского муниципального округа с заявлением о предоставлении 
муниципальной преференции по форме согласно приложению 1 к настоящему 
Положению.

5 . Оказание поддержки субъектам МСП, самозанятым осуществляется на 
основании следующих документов:

1) справки о постановке на учет (снятии с учета) физического лица в 
качестве налогоплательщика налога на профессиональный доход;

2) документов, подтверждающих полномочия лица на осуществление 
действий от имени заявителя (документ, удостоверяющий личность 
руководителя организации, документ, подтверждающий правомочность 
руководителя действовать от имени организации в соответствии с 
учредительными документами - для юридических лиц, в случае, если заявление 
подписано руководителем организации; доверенность, должным образом 
оформленная и свидетельствующая о том, что лицо, подписавшее заявление, 
имеет полномочия подписать заявление, документ, удостоверяющий личность 
лица, подписавшего заявление, документ о назначении руководителя - в 
случае, если заявление подписано не руководителем организации; документ, 
удостоверяющий личность - для индивидуального предпринимателя, 
самозанятого);

3) перечня видов деятельности, осуществляемых и (или) 
осуществлявшихся хозяйствующим субъектом, самозанятым, в отношении 
которого имеется намерение предоставить муниципальную преференцию, в 
течение двух лет, предшествующих дню подачи заявления, либо в течение 
срока осуществления деятельности, если он составляет менее чем два года, а 
также копии документов, подтверждающих и (или) подтверждавших право на 
осуществление указанных видов деятельности, если в соответствии с 
законодательством Российской Федерации для их осуществления требуются и 
(или) требовались специальные разрешения;

https://rmsp.nalog.ru/
https://npd.nalog.ru/check-status/


4) наименования видов товаров, объем товаров, произведенных и (или) 
реализованных хозяйствующим субъектом, самозанятым, который имеет 
намерение получить муниципальную преференцию, в течение 2 лет, 
предшествующих дате подачи заявления, либо в течение срока осуществления 
деятельности, если он составляет менее чем 2 года, с указанием кодов видов 
продукции;

5) бухгалтерского баланса субъекта МСП, который имеет намерение 
получить муниципальную преференцию, по состоянию на последнюю 
отчетную дату, предшествующую дате подачи заявления, в случае отсутствия 
указанного бухгалтерского баланса в государственном информационном 
ресурсе бухгалтерской (финансовой) отчетности, предусмотренном ст. 
18 Федерального закона от 6 декабря 2011 года № 402-ФЗ «О бухгалтерском 
учете», либо, если субъект МСП не представляет в налоговые органы 
бухгалтерский баланс, иная предусмотренная законодательством Российской 
Федерации о налогах и сборах документация;

6) справки о состоянии расчетов (доходах) по налогу на 
профессиональный доход;

7) перечня лиц, входящих в одну группу лиц с субъектом МСП, 
самозанятым, который имеет намерение получить муниципальную
преференцию, с указанием оснований для вхождения таких лиц в эту группу по 
форме, согласно приложению 2 к настоящему Положению;

8) нотариально заверенных копий учредительных документов субъекта 
МСП (для юридического лица).

6. Заявление и соответствующие документы субъектов МСП, 
самозанятых могут быть представлены в Администрацию Варгашинского 
муниципального округа лично, направлены по почте, в форме электронных 
документов посредством Единого портала государственных и муниципальных 
услуг (функций), многофункциональных центров предоставления 
государственных и муниципальных услуг либо с использованием электронных 
носителей.

При представлении заявления в форме электронного документа оно 
должно быть подписано в соответствии с требованиями Федерального закона 
от 6 апреля 2011 года № 63-ФЗ «Об электронной подписи».

Документы, предоставленные на бумажном носителе, должны быть 
пронумерованы, прошиты и заверены подписью руководителя субъекта МСП, 
самозанятого, имеющего намерение получить муниципальную преференцию 
или уполномоченного им лица. К заявлению должна быть приложена опись 
всех представленных документов.

7. Заявление и документы считаются представленными со дня их 
регистрации в Администрации Варгашинского муниципального округа.

8. Поступившее заявление и прилагаемые к нему документы о 
предоставлении муниципальной преференции в течение 30 дней 
рассматривается отделом земельных и имущественных отношений управления 
экономического развития и имущественных отношений Администрации 
Варгашинского муниципального округа.

9. Основанием для отказа субъекту МСП, самозанятому в предоставлении 
муниципальной преференции является:



1) непредставление документов, указанных в пункте 5 настоящего 
Положения или представление недостоверных сведений и документов;

2) не соблюдение условий пункта 3 настоящего Положения;
3) ранее в отношении заявителя - субъекта МСП, самозанятого было 

принято решение об оказании аналогичной поддержки (поддержки, условия 
оказания которой совпадают, включая форму, вид поддержки и цели ее 
оказания) и сроки ее оказания не истекли;

4) с момента признания субъекта МСП, самозанятого допустившим 
нарушение порядка и условий оказания поддержки, в том числе не 
обеспечившим целевого использования средств поддержки, прошло менее чем 
три года.

10. В случае положительной оценки заявления и документов о 
предоставлении муниципальной преференции Администрация Варгашинского 
муниципального округа публикует на официальном сайте Администрации 
Варгашинского муниципального округа сообщение о приеме заявлений по 
предоставлению в аренду муниципального имущества Варгашинского 
муниципального округа Курганской области от субъектов МСП, самозанятых с 
указанием индивидуальных характеристик имущества (наименование, адрес, 
площадь и др.).

11. Если по истечении 10 дней со дня опубликования сообщения 
заявления о предоставлении в аренду имущества от субъектов МСП, 
самозанятых не поступили, Администрация Варгашинского муниципального 
округа в течение 10 дней принимает распоряжение о предоставлении 
муниципальной преференции субъекту МСП, самозанятому на основании 
которого заключается договор с субъектом МСП, самозанятым о 
предоставлении муниципальной преференции.

12. В случае поступления нескольких заявлений на один объект, 
находящийся в муниципальной собственности, от разных претендентов, 
принимается решение о предоставлении данного объекта путем проведения 
аукциона в соответствии с приказом Федеральной антимонопольной службы от 
21 марта 2023 года № 147/23 «О порядке проведения конкурсов или аукционов 
на право заключения договоров аренды, договоров безвозмездного 
пользования, договоров доверительного управления имуществом, иных 
договоров, предусматривающих переход прав в отношении государственного 
или муниципального имущества, и перечне видов имущества, в отношении 
которого заключение указанных договоров может осуществляться путем 
проведения торгов в форме конкурса».

13. Предельный срок предоставления муниципальной преференции не 
может превышать 5 лет.

14. Информация о предоставлении муниципальных преференций 
субъектам МСП, самозанятым путем передачи в аренду муниципального 
имущества Варгашинского муниципального округа Курганской области без 
проведения торгов доводится до сведения Совета по развитию малого и 
среднего предпринимательства при Администрации Варгашинского 
муниципального округа.



Приложение 1 к Положению о предоставлении 
муниципальных преференций субъектам малого и 
среднего предпринимательства, физическим
лицам, не являющимся индивидуальными 
предпринимателями и применяющим специальный 
налоговый режим «Налог на профессиональный 
доход» путем передачи в аренду муниципального 
имущества Варгашинского муниципального округа 
Курганской области без проведения торгов
Главе Варгашинского муниципального округа

Заявление 
на предоставление муниципальной преференции 

Заявитель _____________________________________________________________
(полное и (или) сокращенное наименование и организационно-правовая форма 

юридического лица, Ф.И.О. индивидуального предпринимателя, ФИО физического лица, не являющегося 
индивидуальным предпринимателем и применяющего специальный налоговый режим «Налог на 

профессиональный доход») 
в лице ________________________________________________________________

(Ф.И.О., должность руководителя или доверенного лица,

№ доверенности, дата выдачи, срок действия)
документ, подтверждающий факт внесения записи в Единый государственный реестр 
юридических лиц или Единый государственный реестр индивидуальных 
предпринимателей, статус налогоплательщика налога на профессиональный доход 
от__________________  №_____________________, выдан______________________
место нахождения юридического лица или индивидуального предпринимателя, 
налогоплательщика налога на профессиональный доход:

телефон ____________________адрес электронной почты________________________ ,
в соответствии с муниципальной программой Варгашинского муниципального 
округа Курганской области «О развитии и поддержке малого и среднего 
предпринимательства в Варгашинском муниципальном округе Курганской области», 
просит предоставить муниципальную преференцию в целях поддержки субъектов 
малого и среднего предпринимательства, физических лиц, не являющихся 
индивидуальными предпринимателями и применяющих специальный налоговый 
режим «Налог на профессиональный доход», путем передачи в аренду 
муниципального имущества Варгашинского муниципального округа Курганской 
области без проведения
торгов___________________________________________________________________

(наименование муниципального имущества)
для использования________________________________________________________

(указывается целевое использование) 
сроком на _______________________________________________________________
Приложение:
1. __________________________________________________________________
2.....
(Перечень документов в соответствии с порядком предоставления муниципальных преференций субъектам малого и 
среднего предпринимательства путем передачи в аренду муниципального имущества Варгашинского района без проведения 
торгов)

(должность заявителя) (подпись) (Ф.И.О.)
М.П.



Приложение 2 к Положению о предоставлении 
муниципальных преференций субъектам 
малого и среднего предпринимательства,
физическим лицам, не являющимся
индивидуальными предпринимателями и 
применяющим специальный налоговый режим 
«Налог на профессиональный доход» путем 
передачи в аренду муниципального имущества 
Варгашинского муниципального округа 
Курганской области без проведения торгов без 
проведения торгов

Перечень лиц, входящих в одну группу
Раздел 1. Перечень юридических лиц

№ 
п/п

наименование организационно
правовая форма

юридический адрес место фактического 
нахождения

ИНН основание, по которому лицо входит в группу лиц
код основа

ния
количество 

голосов, приходя
щихся на голо
сующие акции 

(доли) в уставном 
(складочном) 

капитале, 
в процентах 

от общего коли
чества

порядковый номер 
(порядковые 

номера) указан
ного в Разделе 1 
юридического 

лица (юридичес
ких лиц), с кото
рым (которыми) 
лицо, указанное 

в графе 2 
Раздела 1, приз
нается входящим 

в одну группу 
по указанному 

в графе 7 
основанию

порядковый номер 
(порядковые 

номера) указан
ного в Разделе 2 

физического лица 
(физических лиц), 
с которым (кото

рыми) лицо, 
указанное 
в графе 2 

Раздела 1, приз
нается входящим 

в одну группу 
по указанному 

в графе 7 
основанию

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10



Раздел 2. Перечень физических лиц
№ 
п/п

фамилия, имя, 
отчество

данные документа (наименование, номер, дата и место выдачи), 
удостоверяющего личность физического лица, индивидуальный номер 

налогоплательщика (ИНН)

основание, по которому лицо входит в группу лиц

наименование 
и номер

дата место выдачи ИНН код основа
ния

количество 
голосов, приходя

щихся на голо
сующие акции 

(доли) в уставном 
(складочном) 

капитале, 
в процентах 

от общего коли
чества

порядковый номер 
(номера) указан
ного в Разделе 2 

физического лица 
(физических лиц), 
с которым (кото

рыми) лицо, 
указанное 
в графе 2 

Раздела 2, приз
нается входящим 

в одну группу 
по указанному 

в графе 7 
основанию

порядковый номер 
(номера) указан
ного в Разделе 1 
юридического 

лица (юридичес
ких лиц), с кото
рым (которыми) 
лицо, указанное 

в графе 2 
Раздела 2, приз
нается входящим 

в одну группу 
по указанному 

в графе 7 
основанию

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10



Приложение 3 к муниципальной программе Варгашинского 
муниципального округа Курганской области «О развитии и 
поддержке малого и среднего предпринимательства в 
Варгашинском муниципальном округе Курганской области»

Информация по ресурсному обеспечению муниципальной программы Варгашинского муниципального округа 
Курганской области «О развитии и поддержке малого и среднего предпринимательства в Варгашинском 

муниципальном округе Курганской области»

№ 
п/п

Наименование 
мероприятий

Главный 
распорядитель 

средств бюджета 
Варгашинского 
муниципального 

округа 
Курганской 

области

Источник 
финансирования

Объем финансирования, тыс. рублей Целевой индикатор, на 
достижение которого 

направлено 
финансирование

Всего 2024 
год

2025 
год

2026 
год

2027 
год

2028 
год

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11
1. Организация и 

проведение конкурса 
«Предприниматель 

года»

Администрация 
Варгашинского 
муниципального 

округа

Бюджет 
Варгашинского 
муниципального 

округа 
Курганской 

области

160,0 30,0 31,0 32,0 33,0 34,0 Доля занятых в сфере 
малого и среднего 

предпринимательства в 
общей численности 

занятых в экономике

2. Содействие участию 
субъектов малого и 
среднего бизнеса в 
общероссийских, 

областных, окружных 
выставках, ярмарках, 

конкурсах; 
организация и 

проведение выставок, 
ярмарок продукции 

местных 
товаропроизводителей

Администрация 
Варгашинского 
муниципального 

округа

Бюджет 
Варгашинского 
муниципального 

округа 
Курганской 

области

200,0 60,0 60,0 60,0 10,0 10,0 Прирост объема оборота 
продукции и услуг, 

производимых малыми и 
средними предприятиями, 

в том числе 
микропредприятиями и 

индивидуальными 
предпринимателями

Варгашинского 
муниципального округа 

Курганской области

Всего 360,0 90,0 91,0 92,0 43,0 44,0 -


